

Association ESPACE EMPLOI

Association intermédiaire

PLACE DU GENERAL DE GAULLE

35740 PACE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

COMPTES ANNUELS

SARL CABINET LORANT

14 BD DUMAINE DE LA JOSSERIE
CS 54125

35741 PACE CEDEX 01

Tél : 02 99 60 15 03

Fax : 02 99 60 69 42

Mail : contact@cabinet-lorant.com

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2011 31/12/2011	12 mois	01/01/2010 31/12/2010	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	875 602,45	<i>147,55</i>	952 940,02	<i>134,66</i>	(77 337,57)	-8,12
Ventes de marchandises						
Production vendue Biens						
Production vendue Services + Travaux	593 431,82	<i>100,00</i>	707 663,29	<i>100,00</i>	(114 231,47)	-16,14
Production vendue Services FRANCE	593 431,82	<i>100,00</i>	707 663,29	<i>100,00</i>	(114 231,47)	-16,14
706000100 PARTICULIERS	23,08		267,80	<i>0,04</i>	(244,72)	<i>-91,38</i>
706000200 COMMERCANTS ARTISANS	7 570,39	<i>1,28</i>	6 438,96	<i>0,91</i>	1 131,43	<i>17,57</i>
706000400 ENTREPRISES	13 528,17	<i>2,28</i>	19 889,29	<i>2,81</i>	(6 361,12)	<i>-31,98</i>
706000800 ASSOCIATIONS	11 462,26	<i>1,93</i>	7 609,03	<i>1,08</i>	3 853,23	<i>50,64</i>
706000900 COLLECTIVITES LOCALES	346 836,19	<i>58,45</i>	389 870,26	<i>55,09</i>	(43 034,07)	<i>-11,04</i>
706000910 PREFECTURE			66 378,52	<i>9,38</i>	(66 378,52)	<i>-100,00</i>
706001000 MUTUELLES	1 140,92	<i>0,19</i>	820,50	<i>0,12</i>	320,42	<i>39,05</i>
706001100 SYNDICS	6 290,74	<i>1,06</i>	3 068,51	<i>0,43</i>	3 222,23	<i>105,01</i>
706003000 PRESTATIONS CHANTIER	58 076,42	<i>9,79</i>	64 278,93	<i>9,08</i>	(6 202,51)	<i>-9,65</i>
706100100 PARTICULIERS EMPLOIS FAMIL.	146 159,65	<i>24,63</i>	146 869,49	<i>20,75</i>	(709,84)	<i>-0,48</i>
708000000 EVALUATIONS EN MILIEU DU TRAV.	244,00	<i>0,04</i>			244,00	
708800000 COTISATIONS ADHERENTS	2 100,00	<i>0,35</i>	2 172,00	<i>0,31</i>	(72,00)	<i>-3,31</i>
Montant net du chiffre d'affaires	593 431,82	<i>100,00</i>	707 663,29	<i>100,00</i>	(114 231,47)	-16,14
Subventions d'exploitation	176 772,40	<i>29,79</i>	164 676,40	<i>23,27</i>	12 096,00	7,35
740000010 SUBVENTIONS A.I.	38 947,40	<i>6,56</i>	34 400,40	<i>4,86</i>	4 547,00	<i>13,22</i>
740000020 SUBVENTIONS A.C.I.	54 242,00	<i>9,14</i>	54 042,00	<i>7,64</i>	200,00	<i>0,37</i>
740000030 SUBVENTIONS P.A.E.	83 583,00	<i>14,08</i>	76 234,00	<i>10,77</i>	7 349,00	<i>9,64</i>
Reprises sur amort. & prov., transferts de charges	105 398,23	<i>17,76</i>	80 600,33	<i>11,39</i>	24 797,90	30,77
781500000 REPRISE PROV. POUR RISQUES	4 839,00	<i>0,82</i>	4 000,00	<i>0,57</i>	839,00	<i>20,98</i>
791100000 TRANSFERT DE CHARGES EXPLOIT.	1 500,00	<i>0,25</i>	35,20		1 464,80	<i>N S</i>
791400000 TRANSFERT DE CHARGES PERSONNEL	13 428,74	<i>2,26</i>	13 232,43	<i>1,87</i>	196,31	<i>1,48</i>
791410000 ASP CAE			8 522,77	<i>1,20</i>	(8 522,77)	<i>-100,00</i>
791420000 ASP CA			15 088,40	<i>2,13</i>	(15 088,40)	<i>-100,00</i>
791430000 ASP CUI	85 630,49	<i>14,43</i>	39 721,53	<i>5,61</i>	45 908,96	<i>115,58</i>
Total des charges d'exploitation	882 129,19	<i>148,65</i>	929 168,19	<i>131,30</i>	(47 039,00)	-5,06
Autres achats et charges externes	76 694,86	<i>12,92</i>	78 772,16	<i>11,13</i>	(2 077,30)	-2,64
606140000 EAU	267,47	<i>0,05</i>	329,90	<i>0,05</i>	(62,43)	<i>-18,92</i>
606180000 ELECTRICITE	3 755,41	<i>0,63</i>	3 906,66	<i>0,55</i>	(151,25)	<i>-3,87</i>
606200000 GASOIL	3 543,16	<i>0,60</i>	3 024,68	<i>0,43</i>	518,48	<i>17,14</i>
606300000 FOURNITURES D'ENTRETIEN	322,12	<i>0,05</i>	353,87	<i>0,05</i>	(31,75)	<i>-8,97</i>
606350000 PETIT MATERIEL	2 713,32	<i>0,46</i>	3 610,10	<i>0,51</i>	(896,78)	<i>-24,84</i>
606400000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 336,48	<i>0,39</i>	1 531,12	<i>0,22</i>	805,36	<i>52,60</i>
606800000 VETEMENTS DE TRAVAIL	1 075,65	<i>0,18</i>	978,03	<i>0,14</i>	97,62	<i>9,98</i>
613100000 LOCATION COPIEUR	3 179,68	<i>0,54</i>	3 147,26	<i>0,44</i>	32,42	<i>1,03</i>
613110000 LOCATION MACHINE A AFFRANCHIR	373,58	<i>0,06</i>	358,39	<i>0,05</i>	15,19	<i>4,24</i>
613200000 LOYERS LOCAUX	25 998,98	<i>4,38</i>	25 613,95	<i>3,62</i>	385,03	<i>1,50</i>
613500000 LOCATIONS MATERIEL	859,10	<i>0,14</i>	419,40	<i>0,06</i>	439,70	<i>104,84</i>
614000000 CHARGES LOCATIVES	825,00	<i>0,14</i>	823,00	<i>0,12</i>	2,00	<i>0,24</i>
615200000 ENTRETIEN DES LOCAUX	1 112,59	<i>0,19</i>	1 034,36	<i>0,15</i>	78,23	<i>7,56</i>
615510000 ENT. MATERIEL DE BUREAU	90,93	<i>0,02</i>			90,93	
615520000 ENT. MAT. DE TRANSP. CHANTIER	868,83	<i>0,15</i>	509,86	<i>0,07</i>	358,97	<i>70,41</i>
615530000 ENT. MATERIEL CHANTIER	1 969,85	<i>0,33</i>	3 117,47	<i>0,44</i>	(1 147,62)	<i>-36,81</i>
615600000 CONTRAT MAINTENANCE	2 156,08	<i>0,36</i>	2 448,77	<i>0,35</i>	(292,69)	<i>-11,95</i>
616000000 ASSURANCES	2 700,80	<i>0,46</i>	2 932,60	<i>0,41</i>	(231,80)	<i>-7,90</i>
618100000 DOCUMENTATION	905,88	<i>0,15</i>	1 855,46	<i>0,26</i>	(949,58)	<i>-51,18</i>

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2011 31/12/2011	12 mois	01/01/2010 31/12/2010	12 mois	Variations	%
62200000	REMUNERATION AFFACTURAGE	1 865,92	0,31	1 470,13	0,21	395,79	26,92
62260000	HONORAIRES COMPTABLES	2 063,10	0,35	2 003,30	0,28	59,80	2,99
62263000	HONORAIRES CAC	2 805,88	0,47	2 696,39	0,38	109,49	4,06
62270000	FRAIS ACTES & CONTENTIEUX	50,00	0,01	81,00	0,01	(31,00)	-38,27
62340000	CADEAUX	274,76	0,05	5,78		268,98	N S
62360000	PUBLICITE	520,84	0,09	1 350,78	0,19	(829,94)	-61,44
625100010	FRAIS DEPLACEMENT PERMANENTS	2 222,40	0,37	2 906,89	0,41	(684,49)	-23,55
625100020	FRAIS DEPLACEMENT INTERVENANTS	126,96	0,02	335,25	0,05	(208,29)	-62,13
625600000	MISSIONS & RECEPTIONS	855,27	0,14	388,03	0,05	467,24	120,41
626000000	TELEPHONE	3 492,55	0,59	3 825,51	0,54	(332,96)	-8,70
626100000	AFFRANCHISSEMENTS	2 628,15	0,44	2 290,12	0,32	338,03	14,76
628110000	COTISATIONS COORACE	4 195,00	0,71	5 135,00	0,73	(940,00)	-18,31
628800000	FRAIS DE DEPOT CESU	207,54	0,03	72,07	0,01	135,47	187,97
628900000	FRAIS DE GARDE ARCHIVES	331,58	0,06	217,03	0,03	114,55	52,78
Impôts, taxes & versements assimilés		42 447,79	7,15	45 938,37	6,49	(3 490,58)	-7,60
631100010	TAXE SUR SALAIRES PERMANENTS	15 420,45	2,60	13 356,64	1,89	2 063,81	15,45
631100020	TAXE SUR SALAIRES INTERVENANTS	9 865,55	1,66	13 899,36	1,96	(4 033,81)	-29,02
633300010	FORMATION PERMANENTS	3 943,18	0,66	3 737,66	0,53	205,52	5,50
633300020	FORMATION INTERVENANTS	9 023,17	1,52	11 168,02	1,58	(2 144,85)	-19,21
633300040	FORMATION CONTRAT AVENIR			261,46	0,04	(261,46)	-100,00
633300080	FORMATION CUI CAE	1 533,18	0,26	897,27	0,13	635,91	70,87
633400010	EFFORT CONST. PERMANENTS	933,76	0,16	885,35	0,13	48,41	5,47
633400020	EFFORT CONST. INTERVENANTS	1 400,00	0,24	1 732,61	0,24	(332,61)	-19,20
635310000	CARTES GRISES	328,50	0,06			328,50	
Salaires et traitements		602 426,09	101,52	639 349,45	90,35	(36 923,36)	-5,78
641100010	REMUNERATIONS PERMANENTS	207 537,06	34,97	186 899,84	26,41	20 637,22	11,04
641100020	REMUNERATIONS INTERVENANTS	311 143,53	52,43	385 103,40	54,42	(73 959,87)	-19,21
641100040	REMUNERATIONS CONTRAT AVENIR			13 759,99	1,94	(13 759,99)	-100,00
641100070	REMUNERATIONS CDD			9 819,73	1,39	(9 819,73)	-100,00
641100080	REMUNERATIONS CUI CAE	80 687,75	13,60	47 222,49	6,67	33 465,26	70,87
641200010	PROVISION CONGES PAYES	2 945,45	0,50	(3 762,00)	-0,53	6 707,45	178,29
641400000	INDEMNITES DIVERSES	112,30	0,02	306,00	0,04	(193,70)	-63,30
Charges sociales du personnel		144 725,49	24,39	146 343,77	20,68	(1 618,28)	-1,11
645100010	URSSAF PERMANENTS	61 067,76	10,29	55 902,27	7,90	5 165,49	9,24
645100020	URSSAF INTERVENANTS	16 252,88	2,74	18 656,26	2,64	(2 403,38)	-12,88
645100040	URSSAF CONTRAT AVENIR			261,43	0,04	(261,43)	-100,00
645100080	URSSAF CUI CAE	1 532,94	0,26	955,31	0,13	577,63	60,47
645300010	RETRAITE PERMANENTS	11 829,74	1,99	12 331,67	1,74	(501,93)	-4,07
645300020	RETRAITE INTERVENANTS	17 734,51	2,99	21 958,46	3,10	(4 223,95)	-19,24
645300040	RETRAITE CONTRAT AVENIR			784,31	0,11	(784,31)	-100,00
645300080	RETRAITE CUI CAE	4 599,13	0,78	2 691,68	0,38	1 907,45	70,86
645300110	PREVOYANCE MENSUAL. PERMANENT	1 946,07	0,33	769,52	0,11	1 176,55	152,89
645310000	PREVOYANCE RELAIS PERMANENTS	286,07	0,05			286,07	
645400010	POLE EMPLOI PERMANENTS	8 983,16	1,51	8 655,62	1,22	327,54	3,78
645400020	POLE EMPLOI INTERVENANTS	13 468,66	2,27	16 946,55	2,39	(3 477,89)	-20,52
645400040	POLE EMPLOI CONTRAT AVENIR			605,44	0,09	(605,44)	-100,00
645400080	POLE EMPLOI CUI CAE	3 487,07	0,59	2 077,80	0,29	1 409,27	67,83
647500000	MEDECINE DU TRAVAIL	308,50	0,05	584,00	0,08	(275,50)	-47,17
647600000	TITRES RESTAURANT	3 229,00	0,54	3 163,45	0,45	65,55	2,07
Dotation aux amortissements sur immobilisations		14 319,96	2,41	14 126,44	2,00	193,52	1,37
681100010	DOTATION AUX AMORTISSEMENTS	14 319,96	2,41	14 126,44	2,00	193,52	1,37
Dotations aux prov. pour risques et charges		1 515,00	0,26	4 638,00	0,66	(3 123,00)	-67,34
681500000	DOTATION PROV. POUR RISQUES	1 515,00	0,26	4 638,00	0,66	(3 123,00)	-67,34

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2011 31/12/2011	12 mois	01/01/2010 31/12/2010	12 mois	Variations	%
RESULTAT D'EXPLOITATION	(6 526,74)	-1,10	23 771,83	3,36	(30 298,57)	-127,46
Total des produits financiers	4 040,41	0,68	2 068,49	0,29	1 971,92	95,33
Autres intérêts et produits assimilés	4 040,41	0,68	2 068,49	0,29	1 971,92	95,33
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	4 040,41	0,68	2 068,49	0,29	1 971,92	95,33
Total des charges financières	189,01	0,03	282,17	0,04	(93,16)	-33,02
Intérêts et charges assimilées	189,01	0,03	282,17	0,04	(93,16)	-33,02
66800000 AUTRES CHARGES FINANCIERES	189,01	0,03	282,17	0,04	(93,16)	-33,02
RESULTAT FINANCIER	3 851,40	0,65	1 786,32	0,25	2 065,08	115,61
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(2 675,34)	-0,45	25 558,15	3,61	(28 233,49)	-110,47
Total des produits exceptionnels	4 214,98	0,71	4 597,26	0,65	(382,28)	-8,32
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	98,18	0,02	447,26	0,06	(349,08)	-78,05
77100000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	98,18	0,02	447,26	0,06	(349,08)	-78,05
Produits exceptionnels sur opérations en capital	4 116,80	0,69	4 150,00	0,59	(33,20)	-0,80
77520000 PRODUITS CESSION IMMOS CORP.	1 500,00	0,25	1 500,00		1 500,00	
77700000 SUBV. INV. VIREES RESULTAT	2 616,80	0,44	4 150,00	0,59	(1 533,20)	-36,94
Total des charges exceptionnelles	1 759,00	0,30	4 458,56	0,63	(2 699,56)	-60,55
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	1 759,00	0,30	4 458,56	0,63	(2 699,56)	-60,55
67100000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 759,00	0,30	4 458,56	0,63	(2 699,56)	-60,55
RESULTAT EXCEPTIONNEL	2 455,98	0,41	138,70	0,02	2 317,28	N/S
RESULTAT DE L'EXERCICE	(219,36)	-0,04	25 696,85	3,63	(25 916,21)	-100,85

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros

	01/01/2011 31/12/2011	12 mois	01/01/2010 31/12/2010	12 mois	Variations	%
Capital souscrit non appelé						
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	82 950,59	16,33	78 134,55	14,87	4 816,04	6,16
Concessions brevets et droits similaires			1 588,55	0,30	(1 588,55)	-100,00
205000000 LOGICIELS	5 289,10	1,04	5 289,10	1,01		
280500000 ATS LOGICIELS	(5 289,10)	-1,04	(3 700,55)	-0,70	(1 588,55)	-42,93
Installations techniques, matériel et outillage			2 620,65	0,50	(2 620,65)	-100,00
215400000 GROS MATERIEL CHANTIER	17 432,38	3,43	17 432,38	3,32		
281540000 ATS GROS MATERIEL CHANTIER	(17 432,38)	-3,43	(14 811,73)	-2,82	(2 620,65)	-17,69
Autres immobilisations corporelles	36 014,17	7,09	26 988,93	5,14	9 025,24	33,44
218100000 INSTALLATIONS AGENCEMENTS	38 429,94	7,57	38 429,94	7,31		
218200000 MATERIEL DE TRANSPORT	20 407,42	4,02	13 271,41	2,53	7 136,01	53,77
218300000 MATERIEL DE BUREAU & INFORMAT.	23 518,50	4,63	23 518,50	4,48		
218400000 MOBILIER DE BUREAU	5 867,24	1,16	5 867,24	1,12		
218410000 MOBILIER DE BUREAU PAE	355,76	0,07	355,76	0,07		
281810000 ATS INSTAL. AGENCEMENTS	(21 372,11)	-4,21	(16 597,74)	-3,16	(4 774,37)	-28,77
281820000 ATS MATERIEL DE TRANSPORT	(3 273,61)	-0,64	(13 271,41)	-2,53	9 997,80	75,33
281830000 ATS MATERIEL DE BUREAU & INF.	(21 695,97)	-4,27	(18 361,77)	-3,49	(3 334,20)	-18,16
281840000 ATS MOBILIER DE BUREAU	(5 867,24)	-1,16	(5 867,24)	-1,12		
281841000 ATS MOBILIER DE BUREAU PAE	(355,76)	-0,07	(355,76)	-0,07		
Autres participations	45 908,01	9,04	45 908,01	8,74		
261000000 PARTICIPATION FINANCIERE	45 900,01	9,04	45 900,01	8,74		
261500000 PARTS SOCIALES	8,00		8,00			
Autres immobilisations financières	1 028,41	0,20	1 028,41	0,20		
275000000 DEPOTS & CAUTIONNEMENTS	1 028,41	0,20	1 028,41	0,20		
TOTAL III - Actif Circulant NET	424 934,97	83,67	447 330,08	85,13	(22 395,11)	-5,01
Créances clients et comptes rattachés	92 009,16	18,12	77 895,15	14,82	14 114,01	18,12
041D Collectif clients débiteurs	92 009,16	18,12	77 895,15	14,82	14 114,01	18,12
Autres créances	96 222,48	18,95	60 694,90	11,55	35 527,58	58,53
467100000 TITRES RESTAURANT	405,00	0,08	330,00	0,06	75,00	22,73
467400000 CHEQUES DOMICILES	2 982,00	0,59	4 231,50	0,81	(1 249,50)	-29,53
468700000 PRODUITS A RECEVOIR	4 199,48	0,83	1 520,40	0,29	2 679,08	176,21
468710000 SUBVENTIONS A RECEVOIR	88 636,00	17,45	54 613,00	10,39	34 023,00	62,30
Valeurs mobilières de placement	138 000,00	27,17	278 139,59	52,93	(140 139,59)	-50,38
508100000 COMPTE A TERME SPECIAL	138 000,00	27,17	80 000,00	15,22	58 000,00	72,50
508200000 FEDERAL CAPITAL SECURITE			198 139,59	37,71	(198 139,59)	-100,00
Disponibilités	95 014,18	18,71	27 953,25	5,32	67 060,93	239,90
512100000 CMB	11 730,25	2,31	11 899,11	2,26	(168,86)	-1,42
517810000 LIVRET BLEU	77 086,66	15,18	16 054,14	3,06	61 032,52	380,17
517820000 LIVRET B	6 154,02	1,21			6 154,02	
531000000 CAISSE	43,25	0,01			43,25	
Charges constatées d'avance	3 689,15	0,73	2 647,19	0,50	1 041,96	39,36
486000000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 689,15	0,73	2 647,19	0,50	1 041,96	39,36
TOTAL DU BILAN ACTIF	507 885,56	100,00	525 464,63	100,00	(17 579,07)	-3,35

Détail du Passif

Etat exprimé en euros

	01/01/2011 31/12/2011	12 mois	01/01/2010 31/12/2010	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Capitaux propres	356 271,18	70,15	359 107,34	68,34	(2 836,16)	-0,79
Autres réserves	360 420,58	70,96	360 420,58	68,59		
106800000 RESERVES ASSOCIATIVES	360 420,58	70,96	360 420,58	68,59		
Report à nouveau	(3 930,04)	-0,77	(29 626,89)	-5,64	25 696,85	86,73
119000000 REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	(3 930,04)	-0,77	(29 626,89)	-5,64	25 696,85	86,73
RESULTAT DE L'EXERCICE	(219,36)	-0,04	25 696,85	4,89	(25 916,21)	-100,85
Subventions d'investissement			2 616,80	0,50	(2 616,80)	-100,00
130000000 SUBVENTION D'INVESTISSEMENT			16 600,00	3,16	(16 600,00)	-100,00
139000000 SUBV. D'INV. VIREE AU RESULTAT			(13 983,20)	-2,66	13 983,20	100,00
TOTAL II - Autres fonds propres						
TOTAL III - Total des Provisions	49 818,00	9,81	53 142,00	10,11	(3 324,00)	-6,25
Provisions pour charges	49 818,00	9,81	53 142,00	10,11	(3 324,00)	-6,25
153000000 PROVISION ENGAGEMENTS RETRAITE	49 818,00	9,81	53 142,00	10,11	(3 324,00)	-6,25
TOTAL IV - Total des dettes	101 796,38	20,04	113 215,29	21,55	(11 418,91)	-10,09
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 213,45	1,81	8 100,59	1,54	1 112,86	13,74
040C Collectif fournisseurs créditeurs			1 017,60	0,19	(1 017,60)	-100,00
408100000 FOURN. FACTURES NON PARVENUES	9 213,45	1,81	7 082,99	1,35	2 130,46	30,08
Dettes fiscales et sociales	74 842,21	14,74	67 384,20	12,82	7 458,01	11,07
428200000 DETTES PROV. CONGES PAYES	23 609,34	4,65	21 755,00	4,14	1 854,34	8,52
431000000 URSSAF	18 661,00	3,67	11 676,00	2,22	6 985,00	59,82
437000000 POLE EMPLOI			3 211,00	0,61	(3 211,00)	-100,00
437100000 RETRAITE	14 785,00	2,91	13 759,00	2,62	1 026,00	7,46
437200000 PREVOYANCE	850,00	0,17	507,00	0,10	343,00	67,65
438600000 CH. SOC. A PAYER S/ CP	12 354,11	2,43	11 263,00	2,14	1 091,11	9,69
447100000 TAXE SUR LES SALAIRES	2 249,00	0,44	2 595,00	0,49	(346,00)	-13,33
447340000 EFFORT A LA CONSTRUCTION	2 333,76	0,46	2 618,20	0,50	(284,44)	-10,86
Autres dettes	14 845,70	2,92	18 806,17	3,58	(3 960,47)	-21,06
467300000 CREDITEURS DIVERS	346,17	0,07	2 736,45	0,52	(2 390,28)	-87,35
467500000 CANTINES CES			4,56		(4,56)	-100,00
468600000 FORMATION CONTINUE A PAYER	14 499,53	2,85	16 065,16	3,06	(1 565,63)	-9,75
Produits constatés d'avance	2 895,02	0,57	18 924,33	3,60	(16 029,31)	-84,70
487100000 PRODUITS CONST. D'AVANCE ASP	2 895,02	0,57	18 924,33	3,60	(16 029,31)	-84,70
TOTAL DU BILAN PASSIF	507 885,56	100,00	525 464,63	100,00	(17 579,07)	-3,35

Michel LE POUL

COMMISSAIRE AUX COMPTES
Membre de la Compagnie Régionale
de Rennes

2C allée Jacques Frimot
ZAC Atalante Champeaux
35000 RENNES
☎ : 02.99.36.87.55

RAPPORT
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

ESPACE EMPLOI
Association Loi 1901
Place du Général de Gaulle
35740 PACE

N°SIRET : 339 688 327 00032
APE : 8899B

Exercice clos le 31 décembre 2011

Monsieur le Président
Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31/12/2011, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association **ESPACE EMPLOI**, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments probants justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Le montant du chiffre d'affaires est de 593 432 €.
Le total du bilan 2011 s'élève à 507 886 €.
Le résultat de l'exercice s'élève à - 219 €.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II - Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9, du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession applicable en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du conseil d'administration et dans les documents fournis aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Rennes,
Le 9 mars 2012

Le commissaire aux comptes,
Michel LE POUL



Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		31/12/2011	31/12/2010
RESULTAT COMPTABLE	Export	12 mois	12 mois
Ventes de marchandises			
Production vendue (Biens)			
Production vendue (Services et Travaux)		593 432	707 663
Productions stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation reçues		176 772	164 676
Autres produits		105 398	80 600
Total des produits d'exploitation		875 602	952 940
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			
Variation de stock (marchandises)			
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			
Variation de stock (matières premières et approvisionnement)			
Autres achats et charges externes		76 695	78 772
Impôts, taxes et versements assimilés		42 448	45 938
Rémunérations du personnel		602 426	639 349
Charges sociales		144 725	146 344
Dotations aux amortissements et dépréciations		14 320	14 126
Dotations aux provisions		1 515	4 638
Autres charges			
Total des charges d'exploitation		882 129	929 168
RESULTAT D'EXPLOITATION		(6 527)	23 772
Produits financiers		4 040	2 068
Produits exceptionnels		4 215	4 597
Charges financières		189	282
Charges exceptionnelles		1 759	4 459
Impôts sur les bénéfices			
BENEFICE ou PERTE		(219)	25 697

RESULTAT FISCAL	Col. 1	Col. 2
Rémunérations et avantages personnels non déductibles*		
Amortissements excédentaires et autres amortissements non déductibles		
Provisions non déductibles		
Impôts et taxes non déductibles		
Réintégrations diverses		
Exonérations ou abattement sur le bénéfice		
Déductions diverses		
RESULTAT FISCAL avant imputation des déficits antérieurs (Bénéfice col.1-Déficit col.2)		219
Déficit de l'exercice reporté en arrière		
Déficits antérieurs reportables		
RESULTAT FISCAL après imputation des déficits (Bénéfice col.1-Déficit col.2)		219

Bilan Actif

Etat exprimé en euros

		31/12/2011			31/12/2010
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)					
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de développement				
	Concessions brevets droits similaires	5 289	5 289		1 589
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	17 432	17 432		2 621
	Autres immobilisations corporelles	88 579	52 565	36 014	26 989
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations	45 908		45 908	45 908	
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 028		1 028	1 028	
TOTAL (II)		158 237	75 286	82 951	78 135
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients et comptes rattachés	92 009		92 009	77 895
	Autres créances	96 222		96 222	60 695
Capital souscrit appelé, non versé					
Valeurs mobilières de placement	138 000		138 000	278 140	
Disponibilités	95 014		95 014	27 953	
Charges constatées d'avance	3 689		3 689	2 647	
TOTAL (III)		424 935		424 935	447 330
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)				
	Primes de remboursement des obligations (V)				
	Ecarts de conversion actif (VI)				
TOTAL ACTIF		583 172	75 286	507 886	525 465

(1) dont droit au bail

(2) dont immobilisations financières à moins d'un an

1 028

(3) dont créances à plus d'un an

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2011	31/12/2010
Capitaux Propres	Capital social ou individuel Primes d'émission, de fusion, d'apport ... Ecart de réévaluation		
	RESERVES		
	Réserve légale		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves réglementées		
	Autres réserves	360 421	360 421
	Report à nouveau	(3 930)	(29 627)
	Résultat de l'exercice	(219)	25 697
Subventions d'investissement Provisions réglementées		2 617	
	Total des capitaux propres	356 271	359 107
Autres fonds propres	Produits des émissions de titres participatifs Avances conditionnées		
	Total des autres fonds propres		
Provisions	Provisions pour risques Provisions pour charges	49 818	53 142
	Total des provisions	49 818	53 142
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 213	8 101
Dettes fiscales et sociales	74 842	67 384	
DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	14 846	18 806	
Produits constatés d'avance (1)	2 895	18 924	
	Total des dettes	101 796	113 215
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	507 886	525 465
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(219,36)	25 696,85
(1)	Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	101 796	113 215
(2)	Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **507 886** euros

- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **883 858** euros
 - un total charges de **884 077** euros

 - dégage un résultat de **-219** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2011**
- finit le **31/12/2011**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association ESPACE EMPLOI** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

ANNEXE - Elément 1

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence. L'entité a appliqué le règlement du CRC n° 99-03.

Le bilan de l'exercice présente un total de **507 886** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **883 858** euros et un total **charges** de **884 077** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-219** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2011** et finit le **31/12/2011**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

ANNEXE - Elément 1

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

ANNEXE - Elément 2

Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2011
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	5 289					5 289
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	5 289					5 289
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencé aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	17 432					17 432
	Instal., agencement, aménagement divers	38 430					38 430
	Matériel de transport	13 271		19 136		12 000	20 407
	Matériel de bureau, mobilier	29 742					29 742
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	98 875		19 136		12 000	106 011	
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	45 908					45 908
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	1 028					1 028
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	46 936					46 936	
TOTAL		151 101		19 136		12 000	158 237

Amortissements

Etat exprimé en euros

Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2011
	Dotations	Diminutions	

INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement			
	Autres	3 701	1 589	5 289
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 701	1 589	5 289
CORPORELLES	Terrains			
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement			
	Instal technique, matériel outillage industriels	14 812	2 621	17 432
	Autres Instal., agencement, aménagement divers	16 598	4 774	21 372
	Matériel de transport	13 271	2 002	12 000 3 274
	Matériel de bureau, mobilier	24 585	3 334	27 919
	Emballages récupérables et divers			
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	69 266	12 731	12 000 69 997
TOTAL	72 966	14 320	12 000 75 286	

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires

	Dotations			Reprises			Mouvement net des amortisse- ment à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement							
Autres immobilisations incorporelles							
TOTAL IMMOB INCORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal, agencement, aménag.							
Instal. technique matériel outillage industriels							
Instal générales Agenct aménagt divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, informatique, mobilier							
Emballages récupérables, divers							
TOTAL IMMOB CORPORELLES							
Frais d'acquisition de titres de participation							
TOTAL							
TOTAL GENERAL NON VENTILE							

ANNEXE - Elément 5

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2011	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	1 028	1 028	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	92 009	92 009	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
Groupe et associés (2)				
Débiteurs divers	96 222	96 222		
Charges constatées d'avances	3 689	3 689		
TOTAL DES CREANCES		192 949	192 949	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2011	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles (1)				
	Autres emprunts obligataires (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à plus 1an à l'origine (1)				
	Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
	Fournisseurs et comptes rattachés	9 213	9 213		
	Personnel et comptes rattachés	23 609	23 609		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	46 650	46 650		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	4 583	4 583		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés (2)				
Autres dettes	14 846	14 846			
Dette représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	2 895	2 895			
TOTAL DES DETTES		101 796	101 796		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice					
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice					
(2) Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

ANNEXE - Elément 4

Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2011
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Provisions pour amortissements dérogatoires Provisions fiscales implant. étranger avant 1.1.92 Provisions fiscales implant. étranger après 1.1.92 Provisions fiscales pour prêts d'installation Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges Pour garanties données aux clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations similaires Pour impôts Pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretien et grandes révisions Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer Autres	53 142	1 515	4 839	49 818
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	53 142	1 515	4 839	49 818
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		53 142	1 515	4 839	49 818
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			1 515	4 839	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Variations des Capitaux Propres

Etat exprimé en euros

	Capitaux propres clôture 31/12/2010	Affectation du résultat N-1 ¹	Apports avec effet rétroactif	Variations en cours d'exercice ²	Capitaux propres clôture 31/12/2011
Capital social					
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...					
Ecart de réévaluation					
Réserve légale					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves réglementées					
Autres réserves	360 421				360 421
Report à nouveau	(29 627)	25 697			(3 930)
Résultat de l'exercice	25 697	(25 697)		(219)	(219)
Subventions d'investissement	2 617			(2 617)	
Provisions réglementées					
TOTAL	359 107			(2 836)	356 271

Date de l'assemblée générale

Dividendes attribués

¹ dont dividende provenant du résultat n-1

Capitaux propres à l'ouverture de l'exercice après affectation du résultat n-1 359 107

Capitaux propres à l'ouverture de l'exercice après apports avec effet rétroactif 359 107

² Dont variation dues à des modifications de structure au cours de l'exercice

Variation des capitaux propres au cours de l'exercice hors opérations de structure (2 836)

ANNEXE - Elément 6.10

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros		31/12/2011
Total des Produits à recevoir		92 835
Autres créances		92 835
<i>PRODUITS A RECEVOIR</i>	4 199	
<i>SUBVENTIONS A RECEVOIR</i>	88 636	

ANNEXE - Elément 6.12

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2011
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		2 895	2 895
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			2 895

--

ANNEXE - Elément 6.11

Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/12/2011

Total des Charges à payer		59 676
Dettes fournisseurs et comptes rattachés <i>FOURN. FACTURES NON PARVENUES</i>	9 213	9 213
Dettes fiscales et sociales <i>DETTES PROV. CONGES PAYES</i> <i>CH. SOC. A PAYER S/ CP</i>	23 609 12 354	35 963
Autres dettes <i>FORMATION CONTINUE A PAYER</i>	14 500	14 500

ANNEXE - Elément 6.12

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros

	Période	Montants	31/12/2011
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		3 689	3 689
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			3 689

--

Engagements de retraite

Etat exprimé en euros

Au terme d'un accord approuvé par le Conseil d'Administration en date du 3 décembre 2002, l'association doit verser une indemnité de départ sur la base de 1/4 de mois de salaire par année de présence lors du départ à la retraite de son personnel. L'indemnité de départ est limitée à 6 mois de salaire.

Les hypothèses retenues pour le calcul actuariel sont les suivantes :

- Augmentation annuelle des salaires de 1%
- Taux d'actualisation de 2,50%
- Taux de rotation annuel de 1%
- Le taux moyen de charges patronales est de 48%
- Utilisation en méthode prospective de la table de mortalité TV 88/90
- Le départ est prévu, sauf dérogation individuelle, à 62 ans
- Le départ intervient à l'initiative du salarié
- Seuls les salariés en contrat à durée indéterminée sont retenus

Compte tenu :

De la moyenne d'âge du personnel	41 ans
De l'ancienneté moyenne du personnel	11 ans
De l'ancienneté acquise de plus de 10 ans par 5 personnes	
De la répartition des effectifs par tranche d'âge :	
De 20 à 29 ans	0
De 30 à 39 ans	3
De 40 à 49 ans	5
De 50 à 60 ans	1
	<hr/>
	9

La valeur actuelle de la dette est évaluée à **49 818 €** euros.

Elle a été comptabilisée au bilan.

Michel LE POUL

COMMISSAIRE AUX COMPTES
Membre de la Compagnie Régionale
de Rennes

2C allée Jacques Frimot
ZAC Atalante Champeaux
35000 RENNES
☎ : 02.99.36.87.55

RAPPORT SPECIAL
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

ESPACE EMPLOI
Association Loi 1901
Place du Général de Gaulle
35740 PACE

N°SIRET : 339 688 327 00032
APE : 8899B

Exercice clos le 31 décembre 2011

Monsieur le Président,
Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisé ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

Conventions soumises à l'approbation de l'organe délibérant

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à Rennes,
Le 9 mars 2012

Le commissaire aux comptes,
Michel LE POUL

